
Gobierno Regional de Arica y Parinacota 
Asesoría Jurídica 

ORDENA PAGO A POSTULANTES 

BENEFICIADOS POR EL PROGRAMA 

MODERNIZACIÓN DE RENOVACIÓN DE 

TAXIS COLECTIVOS REGIÓN DE ARICA Y 

PARINACOTA AÑO 2017. 

RESOLUCIÓN EXENTA Ir  	1 5  

ARICA, 	1 3  JUL 2018 

VISTOS: 

1. La Resolución Exenta N° 2679 de fecha 15 de diciembre de 2017, y sus modificaciones 

del Programa Modernización de Renovación de Taxis Colectivos Región de Arica y 

Parinacota año 2017. 

2. Oficio N° 378 de 29 de mayo de 2018, del Secretario Regional Ministerial de 

Transporte y Telecomunicaciones, en el que se acompaña el listado de los beneficiarios 

del programa "Renueva Tu Colectivo". 

3. Oficio N° 451 de 20 de junio de 2018, del Secretario Regional Ministerial de Transporte 

y Telecomunicaciones, en el que acompaña el listado de los beneficiarios del programa 

"Renueva Tu Colectivo". 

4. Los certificados emitidos por el Gobierno Regional, que dan fe del resultado del 

concurso, en donde se establecen los postulantes seleccionados, y el monto del 

beneficio. 

5. Actas de aceptación de beneficio, aceptada por cada postulante seleccionado. 

6. El Decreto con Fuerza de Ley N° 1, de 2000, de la Secretaria General de la Presidencia, 

que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la ley N° 18.575, Orgánica 

Constitucional de Bases Generales de Administración del Estado; 

7. El Decreto con Fuerza de Ley N° 1, de 2005, que fijó el texto refundido, coordinado, 

sistematizado y actualizado de la ley N° 19.175; 

8. Lo dispuesto en la Resolución N° 1600, de 2008, de la Contraloría General de la 

República, que establece normas sobre la exención del trámite de toma de razón; y las 

facultades que invisto como Intendente del Gobierno Regional de Arica y Parinacota. 

CONSIDERANDO: 

1. Que, mediante la resolución señalada en el numeral 1 de los Vistos, se procedió al 

llamado de la Convocatoria para la presentación de postulaciones al Programa 

Modernización de Renovación de Taxis Colectivos Región de Arica y Parinacota año 

2017. 

2. Que, producto de este proceso y luego de los resultados de postulación, la Secretaría 

Regional Ministerial de Transportes y Telecomunicaciones de Arica y Parinacota 

procedió a entregar certificados a cada uno de los postulantes beneficiados. 



3. Que, por su parte, todos los postulantes beneficiados firmaron un acta en la cual 

aceptaban los beneficios contemplados para ese concurso. 

RESUELVO: 

1. PÁGUESE a los siguientes beneficiados por el proceso concursal señalado en el 

NOMBRE 
BENEFICIARIO 

Pedro Tapia V. 

Wilma 	anga 

Ururi 

Norma 

Sepúlveda 

Saavedra 

Amanda 

Velásquez 
Chacón 

Leonel 	Lopez 
Villazon 

Hernán 	Barra 
Picuntureo 

Félix 	Castro 

Mamani 

Rolando 

Caquisane 

Carrasco 

Adriana 

García 
Sanhueza 

José González 
Uribe 

Francy 	Sarria 

Vargas 

Loreto 	Palma 

Ayaviri 

Clemente 
Alavi Mamani 

Clemente 

Alavi Mamani 

Villalobos 

Calle 

Florencio 

León Larba 

Luis 	Rivera 

Rivera 

Vidal 	Choque 
Rojas 

Noemí 

Gutiérrez 
Mollo 

David 	Mollo 

Caballero 

René Calizaya 
Sarco 

Camilo 
Villegas García 

Basilio 	Chong 

Quezada 

Juan 	Manila 
Orellana 

Ramón Espejo Rio 

Luis 	Luna Isla 

numeral 2 y 3 de los Vistos, conforme el tenor del siguiente listado: 

DATOS BENIFICIARIO Y VEHICULO 	 DATOS DE PAGO 

	

PPU 	Año 	PPU 	Año 	 N° 	FECHA 	N° 
RUT 	DOMICILIO 	 POSTULA A 	 FECHA ACTA 

SALIENTE 	VS 	ENTRANTE 	VE 	 CERTIFICADO 	CERTIFICADO 	ACTA 

	

3.998.323-0 	
Longotoma

ZC.4664 	2000 	GPYB.94 	2017 	RENOVACION 	01/2018 	26-03-2018 	01/2018 	10-07-2018 
374 

	

22.334.076-8 	Rio Elqui 551 	ZG.7847 	2001 	GPYY.94 	2017 	AMBOS 	02/2018 	26-03-2018 	02/2018 	10-07-2018 

José Ignacio 

	

17.013.453-2 	 ZG.7868 	2001 	GPYY.96 	2017 	AMBOS 	03/2018 	26-03-2018 	03/2018 	09-07-2018 
Lopez 1373 

Chapiquiña 

	

3.889.684-9 	 ZG.7862 	2001 	No 	 CHATARRA 	04/2018 	26-03-2018 	04/2018 	10-07-2018 
2158 

HGHP-44- 

	

.096.534-6 	Ovalle 873 	BJJY.90 	2002 	 2017 	AMBOS 	05/2018 	26-03-2018 	05/2018 	10-07-2018 
K 

	

7.514.656-6 	Lido 545 	ZG.1918 	2002 	HGHP-74 	2017 	AMBOS 	06/2018 	26-03-2018 	06/2018 	10-07-2018 

Linderos 

	

6.476.592-2 	 ZZ.9720 	2002 	No 	 CHATARRA 	07/2018 	26-03-2018 	07/2018 	10-07-2018 
3993 

Los Limones 

	

10.685.680-K 	 BCRF.11 	2002 	HWYB-67 	2017 	AMBOS 	08/2018 	26-03-2018 	08/2018 	10-07-2018 
2216 

	

6.834.967-2 	
Miramar 	

ZG.1873 	2002 	JHRP.43 	2017 	AMBOS 	09/2018 	26-03-2018 	09/2018 	10-07-2018 
1469 

	

10.696.215-4 	Pje.13 # 942 	ZG.1930 	2002 	HGHP81-4 	2017 	AMBOS 	10/2018 	26-03-2018 	10/2018 	09-07-2018 

Edmundo 

	

7.297.044-6 	 VD.4146 	2002 	HGHP-42 	2017 	AMBOS 	11/2018 	26-03-2018 	11/2018 	10-07-2018 
Flores 0281 

	

14.103.094-9 	Azaleas 2669 	BPBX.49 	2002 	HWYB.66 	2017 	AMBOS 	12/2018 	26-03-2018 	12/2018 	10-07-2018 

	

10.097.902-0 	Mañio 2719 	ZG.7971 	2002 	HGGL.75 	2017 	AMBOS 	13/2018 	26-03-2018 	13/2018 	09-07-2018 

	

10.097.902-0 	Mañio 2719 	ZG.7889 	2002 	HWYB.63 	2017 	AMBOS 	14/2018 	26-03-2018 	14/2018 	09-07-2018 

Yelcho 

	

9.291.610-3 	 BJJZ.14 	2002 	HGHP.91 	2017 	AMBOS 	15/2018 	26-03-2018 	15/2018 	10-07-2018 
3815 

Negra 

	

9.642.274-1 	 ZG.7921 	2002 	HGHP.93 	2017 	AMBOS 	17/2018 	26-03-2018 	17/2018 	10-07-2018 
320 

José Morales 

	

10.220.833-1 	 ZG.4201 	2002 	HGHC23-K 	2017 	AMBOS 	18/2018 	26-03-2018 	18/2018 	10-07-2018 
4205 

Patricio 

	

7.124.899-2 	 BCRF.23 	2002 	HWYB.60 	2017 	AMBOS 	19/2018 	26-03-2018 	19/2018 	10-07-2018 
Linch70 

Azapa Km 45 

	

22.665.014-8 	 BJJY.69 	2002 	No 	No 	CHATARRA 	21/2018 	26-03-2018 	21/2018 	10-07-2018 
Parcela 41 

Azabache 
2554, 

	

13.864.643-2 	Población 	BCRD.51 	2002 	No 	No 	CHATARRA 	23/2018 	26-mar-18 	23/2018 	09-07-2018 

Tarapacá 
Oriente 

Los Robles 

	

12.436.834-0 	 BPBD.26 	2002 	No 	No 	CHATARRA 	26/2018 	26-03-2018 	26/2018 	09-07-2018 
2335 

Las Moras 
2716 

	

15.001.008-K 	 BJJY.21 	2003 	GPYY-82 	2017 	AMBOS 	27/2018 	26-03-2018 	27/2018 	09-07-2018 
Población 
Chile 

Galvarino 

	

17.557.777-7 	 BJJY.93 	2003 	HGGP-16 	2017 	AMBOS 	29/2018 	26-03-2018 	29/2018 	09-07-2018 
Riveros 1637 

Calle Manuel 

	

5.280.617-8 	Contreras
640 	

BJJZ.90 	2004 	HGHP-34 	2017 	AMBOS 	30/2018 	26-03-2018 	30/2018 	09-07-2018 

Chapiquiña 

	

10.709.488-1 	 XH.2059 	2003 	HGHP-30 	2017 	AMBOS 	33/2018 	26-03-2018 	33/2018 	09-07-2018 
2151 

MONTO 
BENEFICIO 

$2.100.000 

$ 3.300.000 

$ 3.300.000 

$ 1.200.000 

$ 3.300.000 

$ 3.300.000 

$ 1.200.000 

$ 3.300.000 

$ 3.300.000 

$ 3.300.000 

$ 3.300.000 

$ 3.300.000 

$ 3.300.000 

$ 3.300.000 

$ 3.300.000 

$ 3.300.000 

$ 3.300.000 

$ 3.300.000 

$ 1.200.000 

$ 1.200.000 

$ 1.200.000 

$ 3.900.000 

$ 3.300.000 

$ 3.900.000 

$ 3.300.000 
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Alejandro 

Villegas 	4.236.077-5 

Vásquez 

Shellsy 
19.149.480-6 

Barraza Pavés 

Oriele 	Rojas
8  .105.903-9 

Vásquez 

Ovidio 

Mamani 	22.618.270-5 

Colque 

Mario 	ardiles 
8.928.835-5 

Ardites 

Gladys 	Flores 
23.319.423-9 

Flores 

Salvador 
6.357.458-9 

García García 

Juan 	Leyton 
6.237.896-4 

Torres 

Jorge Suntura 
4.201.650-0 

Tanque 

Sergio 

Henríquez 	9.509.006-6 

Aguirre 

Sergio 	Palma 

Ortiz 	
12.609.639-9 

Sonia Silvestre 
10.988.828-1 

Alave 

Eugenio 

Domínguez 	4.342.152-2 

Navarro 

Pablo 	Soto 

Corvacho 	
9.622.580-6 

Pablo 	Soto 

Corvacho 	
9.622.580-6 

Mario 

Gregorio 	10.987.308-K 

Coriza 

Gumercindo 

Orcco Centon 	
21.974.306-8 

Sandra Onque 
22.676.689-8 

Valdivia 

María 	Taipe 
7.320.237-K 

Araneda 

Ricardo 

Ramírez 	8.574.250-7 

Moreno 

Florencio 
13.414.439-4 

Huaylla Flores 

Manuel 

Donoso 	6.277.129-1 

Donoso 

Jorge 	Torres 
11.978.366-6 

Montes 

Alejandro 

Villegas 	4.236.077-5 

Vásquez 

Jessica 	Flores 

Ugarte 	
9.684.763-7 

Luis 	Osorio 
6.852.594-2 

Guerra 

Rodrigo De 
 

Psje 13 
 

Arquitecto 
 

Galvarino 

Riveros 1637 

Nespolo 

0350 

Ginebra 

3631 

Los Diaguitas 

N°273, San 

Miguel De 

Azapa 

Araya 

N°2407 

Ne1055, Pob. 

Juan Noé 

Lincoyan 

N'1778 

Gral. 

Francisco 

Gana N°3830 

Gral. Vergara 

Ne3492 

Alfonso 

Nespolo 

N°478 

Calle 

Constanza 

N°1370 

Los Duraznos 

, N°2821 Pob. 

Campo 

Verde 

Hamburgo 

N° 1365, 

Pob. 

Gabriela 

Mistral 

Psje Renaico 

N°2394, Pob. 

Carlos Ronny 

Psje Renaico 

N°2394, Pob. 

Carlos Ronny 

Valle de 

Azapa Km 10 

Los 

Araucanos 

N°118 

General 

Lagos N°672 

Psje. Onas 

N°836 

Cirujano 

Videla 

N°1261, Pob. 

Carlos 

Condel LI 

Carahue 

N°893 

Francisco 

Urzúa 

N°3686 

Pasaje 8 N° 

0460 

Tarapacá 

Oriente 

Galvarino 

Riveros 1637 

Eduardo 

Hoyos N°039 

Monumento 

Nacional 250 

Blok K 

BJJY.74 

BJKB.40 

XH.9379 

BJKB.73 

CGRY.75 

ZC.4691 

YC.2857 

ZD.5489 

ZC.4671 

ZG1563 

BJKB.81 

ZG.1246 

YZ.8758 

YC.1963 

BJJZ.89 

ZC.4654 

BJKB.95 

XH.1553 

BJLK.12 

ZG.1566 

ZG.1444 

ZG.1945 

FDVH.24 

BJKP.27 

BJJY.52 

ZG.1628 

2004 

2004 

2004 

2005 

2005 

2005 

2005 

2005 

2005 

2005 

2005 

2005 

2005 

2005 

2005 

2005 

2005 

2005 

2005 

2005 

2006 

2006 

2006 

2006 

2006 

2006 

HGGL-94 

HGHP-35 

No 

HGHP.17 

HGHP.57 

HGHP.26 

HGHP.24 

GPYZ.50 

JXTR.98 

No 

HGHP.76 

KFRX.48 

JPXC.77 

No 

No 

No 

FIWYB.65 

HWYB.88 

No 

HWYB.89 

No 

HGGL.69 

No 

GPYZ.44 

HGHP.37 

HGHR.14 

2017 

2017 

No 

2017 

2017 

2017 

2017 

2017 

2017 

No 

2017 

2018 

2017 

No 

No 

No 

2017 

2018 

No 

2018 

No 

2017 

No 

2017 

2017 

2017 

RENOVACIÓN 

AMBOS 

CHATARRA 

AMBOS 

AMBOS 

AMBOS 

AMBOS 

RENOVACION 

AMBOS 

CHATARRA 

AMBOS 

AMBOS 

AMBOS 

CHATARRA 

CHATARRA 

CHATARRA 

AMBOS 

AMBOS 

CHATARRA 

AMBOS 

CHATARRA 

AMBOS 

CHATARRA 

AMBOS 

AMBOS 

AMBOS 

34/2018 

35/2018 

37/2018 

38/2018 

40/2018 

41/2018 

42/2018 

43/2018 

44/2018 

45/2018 

46/2018 

47/2018 

48/2018 

49/2018 

50/2018 

51/2018 

52/2018 

53/2018 

54/2018 

55/2018 

56/2018 

57/2018 

58/2018 

59/2018 

60/2018 

61/2018 

26-03-2018 

26-03-2018 

26-03-2018 

26-03-2018 

26-03-2018 

26-03-2018 

26-03-2018 

26-03-2018 

26-03-2018 

26-03-2018 

26-03-2018 

26-03-2018 

26-03-2018 

26-03-2018 

26-03-2018 

26-03-2018 

26-03-2018 

26-03-2018 

26-03-2018 

26-03-2018 

26-03-2018 

26-03-2018 

26-mar-18 

26-mar-18 

26-mar-18 

26-mar-18 

34/2018 

35/2018 

37/2018 

38/2018 

40/2018 

41/2018 

42/2018 

43/2018 

44/2018 

45/2018 

46/2018 

47/2018 

48/2018 

49/2018 

50/2018 

51/2018 

52/2018 

53/2018 

54/2018 

55/2018 

56/2018 

57/2018 

58/2018 

59/2018 

60/2018 

61/2018 

09-07-2018 

10-07-2018 

09-07-2018 

09-07-2018 

09-07-2018 

09-07-2018 

09-07-2018 

09-07-2018 

09-07-2018 

09-07-2018 

09-07-2018 

09-07-2018 

09-07-2018 

09-07-2018 

09-07-2018 

09-07-2018 

09-07-2018 

09-07-2018 

09-07-2018 

09-07-2018 

09-07-2018 

09-07-2018 

10-07-2018 

09-07-2018 

10-07-2018 

09-07-2018 

$ 2.100.000 

$ 3.300.000 

$ 1.200.000 

$ 3.300.000 

$ 3.300.000 

$ 3.900.000 

$ 3.300.000 

$ 2.100.000 

$ 3.300.000 

$ 1.200.000 

$ 3.300.000 

$ 3.300.000 

$ 3.400.000 

$ 1.200.000 

$ 1.200.000 

$ 1.200.000 

$ 3.300.000 

$ 3.300.000 

$ 1.200.000 

$ 3.300.000 

$ 1.200.000 

$ 3.300.000 

$ 1.200.000 

$ 3.300.000 

$ 3.300.000 

$ 3.300.000 
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O LETELIER SALSILLI 
NTENDENTA 

ONAL DE ARICA Y PARINACOTA 

/DSH/Jsng 
STRIBUCIÓN FÍSICA: 

1. 	Oficina de Partes 

Walton López 

Dpto.42 

Maitencillo 

Pardo 
4.592.036-4 207, Cerro BJKR.83 2006 No No CHATARRA 62/2018 26-mar-18 62/2018 09-07-2018 $ 1.200.000 

La Cruz 

Marcos Los Piñones 

Díaz Guajardo 
6.931.274-8 

2144 
BXWB.37 2006 HGHC.44 2018 AMBOS 63/2018 26-mar-18 63/2018 10-07-2018 $ 3.300.000 

Edelmira 

Sierralta 3.603.579-K 

Ñipas Ne731, 

Ancolacane BJKB.60 2007 HGHP.27 2017 AMBOS 64/2018 26-mar-18 64/2018 10-07-2018 $ 3.900.000 

Ossandón 3 

Daniel Villegas Goya N * 
10.808.456-1 BJKR.45 2007 JDGL.72 2017 RENOVACIÓN 65/2018 26-mar-18 65/2018 09-07-2018 $ 2.100.000 

Herrera 

Andrelina 

0140, 

Isla 

Castañeda 4.398.287-7 Wellington BXWC.22 2007 HGHP.59 2017 AMBOS 66/2018 26-mar-18 66/2018 09-07-2018 $ 3.300.000 

Rossel N* 782 

Felipe 	Santos R. Schneyder 

Titila 
7.525.330-3 

2787 
ZG.7970 2007 HGHP-52 2017 AMBOS 67/2018 26-03-2018 67/2018 09-07-2018 $ 3.300.000 

Luis 	Ramírez Chapiquiña 
7.310.406-8 SW.9652 2007 GPYZ-20 2017 RENOVACION 68/2018 26-03-2018 68/2018 09-07-2018 $ 2.100.000 

Benítez 2565 

Carmen 
Galvarino 

García 6.757.537-7 
Riveros 1637 

CXXC.57 2007 HGGP-17 2017 RENOVACION 69/2018 26-03-2018 69/2018 09-07-2018 $ 2.100.000 

Sepulveda 

Herminio Miguel 
14.667.019-9 CXXC.90 2007 GPYZ-55 2017 RENOVACION 70/2018 26-03-2018 70/2018 09-07-2018 $ 2.100.000 

Apata Squella 741 

Herminio Miguel 
14.667.019-9 BJKP.65 2007 HGHP-51 2017 RENOVACION 71/2018 26-03-2018 71/2018 09-07-2018 $ 2.100.000 

Apata Squella 741 

Juan Oronzimbo 

Campillay 6.985.008-1 Barbosa FDVT.64 2008 HGGL-88 2015 CHATARRA 72/2018 26-03-2018 72/2018 09-07-2018 $ 1.200.000 

Collao 3765 

Manuel 

Campos 9.061.545-9 
Miramar 

BXWB.90 2008 GPYL-84 2017 AMBOS 73/2018 26-03-2018 73/2018 09-07-2018 $ 3.300.000 

Santander 
1490 

Iris 	Osorio 
Los 

5.866.635-1 Alcatraces BCRD.49 2008 GPXP-25 2016 AMBOS 74/2018 26-03-2018 74/2018 09-07-2018 $ 3.300.000 
Ramírez 

2550 

Abigail 

Trincado 15.008.769-4 
Santa MariaBLTX.46 

2008 HGGL-78 2017 RENOVACION 75/2018 26-03-2018 75/2018 09-07-2018 $ 2.100.000 
3145 

Araya 

Rodolfo 

Zambrano 6.049.665-K Maipú 460 FDVV.22 2008 GPYL-93 2017 AMBOS 76/2018 26-03-2018 76/2018 09-07-2018 $ 3.300.000 

Maldonado 

Andrelina Isla 

Castañeda 4.398.287-7 Wellington BCRF.37 2003 GPYY-91 2017 RENOVACION 28/2018 26-03-2018 28/2018 09-07-2018 $ 2.100.000 

Rossel 782 

Los 
Iris 	Osorio 

5.866.635-1 Alcatraces YC.2864 2005 HGHP-87 2017 RENOVACION 39/2018 26-03-2018 39/2018 09-07-2018 $ 2.100.000 
Ramírez 

2550 

2. La imputación presupuestaria para el total cumplimiento del presente programa, será 

con cargo al Subtítulo 33, ítem 01, asignación 010, en cumplimiento a los objetivos de 

la letra a) del Artículo Cuarto Transitorio de la Ley N° 20.378. 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

DISTRIBUCIÓN ELECTRÓNICA: 
1. Jefe DIPLAN 
2. Profesional a cargo Leonardo Torres Pinochet 
3. Depto. Jurídico 
4. Asesor jurídico Intendenta 
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